
R O M Â N I A  

J U D E Ţ U L   N E A M Ţ  

M U N I C I P I U L   R O M A N  

C O N S I L I U L   L O C A L  

  

HOTĂRÂRE  

  

Nr.  7 din 31.01.2024              

 

privind îndreptarea unor erori materiale și modificarea 
                   Hotărârii Consiliului Local nr. 301/18.12.2023 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ROMAN; 
  

          Examinând referatul de aprobare nr. 3332  din 17.01.2024 întocmit şi înaintat de 

către Primarul Municipiului Roman – Leonard Achiriloaei, precum şi raportul de 

specialitate nr. 4395 din  22.01.2024, întocmit de către Direcția Economică și Serviciul 

Resurse Umane, Salarizare;  

          Văzând - avizul de legalitate nr. 5839 din 25.01.2024 dat de Secretarul general al  

Municipiului Roman, avizul favorabil nr.  4 din 29.01.2024 al Comisiei pentru buget-

finanțe, precum și avizul favorabil nr. 6 din 29.01.2024 al Comisiei juridice; 

          În temeiul art. 129, alin. 2, lit. „b” și „d”, alin. 4, lit. „d”, al art. 139 alin. 1 , al art. 

140, alin. 1, precum si al art. 196, alin. 1, lit. „a” din O.U.G. nr. 57/2019  privind Codul 

administrativ;  

HOTĂRĂŞTE:  

  

Art. 1. Se modifică  Anexa nr.1 a H.C.L. nr.301 din 18.12.2023 privind stabilirea 

salariilor de bază ale  funcţiilor publice şi contractuale din cadrul familiei ocupaţionale 

"Administraţie" din aparatul  de specialitate al primarului și serviciile publice din 

subordinea Consiliului local al municipiului Roman, la Secțiunea b) Funcții publice de 

execuție, rândul 6, în loc de: 

6 Politist local superior M 3980 4279 4493 4718 4836 4957 

 se va scrie 

 6 Politist local superior M 4150 4461 4684 4918 5041 5167 

 

Art. 2. Se modifică  Anexa nr.4 a H.C.L. nr.301 din 18.12.2023 privind stabilirea 

salariilor de bază ale  funcţiilor publice şi contractuale din cadrul familiei ocupaţionale 

"Administraţie" din aparatul  de specialitate al primarului și serviciile publice din 



subordinea Consiliului local al municipiului Roman, la Secțiunea a) Funcții contractuale 

de conducere, rândul 2, în loc de: 

 

2 Șef serviciu II S 9790 

 se va scrie 

 2 Șef serviciu II S 8270 

 

Art. 3. Celelalte prevederi ale H.C.L. nr.  din 301/18.12.2023 rămân neschimbate.  

 

Art. 4. Prezenta hotărâre se va comunica potrivit legii, prin grija Secretarului General 

al Municipiului Roman, persoanelor și autorităţilor interesate.  

     

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                              CONTRASEMNEAZĂ 

               Consilier,                    Secretarul General al Municipiului Roman,    

  George-Alexandru BĂLAN                               Gheorghe CARNARIU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind 

majoritatea de voturi. 

 Nr. total al aleșilor locali în funcție   20            Voturi „pentru”          18 

 Nr. total al aleșilor locali prezenți     18  Voturi „împotrivă”     0 

 Nr. total al aleșilor locali absenți        2    Abțineri                    0 

 Nr. total al aleșilor locali care nu participă la dezbatere și la vot               0 
 


